
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
 
 

ANO LIII  
N.º 099 
28/05/2019 

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Abraham Weintraub 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Déborah Motta Ambinder de Carvalho 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Mariana Cristina Monteiro Milani 
 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 
Leonardo Vargas da Silva 

 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 

Jailton Gonçalves Francisco 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 

 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 
 

O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do 
art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Déborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Seção de Informação e Publicações Administrativas da SDC 

Miriam de Fátima Cruz (Chefia) 
Carla Siqueira da Silva 
Renata Faria Moreira 

 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
 
 
 
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
Este Boletim de Serviço é constituído de 37 (trinta e sete) páginas  

contendo as seguintes matérias: 

 

 

 

SEÇÃO II  

 

PORTARIAS..................................................................................................................................................02 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES...............................................................................................33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

    

MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ   DÉBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

Bibliotecária - Documentalista   Superintendente de Documentação 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 02 

 

 

SEÇÃO II 
 

PORTARIA N.º 63.807 de 21 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11 de 

outubro de 1991 e o que consta do processo nº 23069.151960/2019-66,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Retificar a Portaria nº 63.434, de 28/03/2019, publicada no DOU Nº 62, seção 2, página 71, de 

01/04/2019; 

 

Onde se lê: "Dispensar, a pedido, a partir de 01/04/2019, NATHALIE VACARIUC 

BITTENCOURT..." 

 

Leia-se: "Dispensar, a pedido, a partir de 31/03/2019, NATHALIE VACARIUC BITTENCOURT..." 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

  
Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19786-838 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

PORTARIA N.º 63.812 de 21 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do processo nº 23069.153715/2019-93,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar MARIANNA DE AGUIAR ESTEVAM DO CARMO, Assistente em 

Administração, código 701.200, Matrícula SIAPE nº 1965204, como Substituta Eventual do Diretor 

da Escola de Governança em Gestão Pública, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código CD-

4. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19789-86 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 03 

 

 

PORTARIA N.º 63.813 de 21 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.151291/2019-22,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Exonerar LUIZ ANTONIO AFFONSO, Matrícula SIAPE nº 0775284, do cargo de direção de 

Coordenador da Coordenação de Projetos da Superintendência de Arquitetura e Engenharia - 

Código CD-4 para o qual foi nomeado através da Portaria nº 52.150, de 21/02/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 
 
  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19788-8977 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 63.814 de 21 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do processo nº 23069.153861/2019-19,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar FERNANDO RANGEL SEGALOTE ALVES, Matrícula SIAPE nº 1896964, 

como substituto eventual do cargo de direção de Coordenador da Coordenação de Administração 

Financeira, da Pró-Reitoria de Administração - Código CD-4 para o qual foi designado através da 

Portaria nº 53.368, de 27/01/2015. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19774-8656 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 04 

 

PORTARIA N.º 63.815 de 21 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do processo nº 23069.153861/2019-19,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar PEDRO HENRIQUE DE SOUZA CARVALHO, Contador, código 701.015, 

Matrícula SIAPE nº 2246366, como Substituto Eventual do Coordenador da Coordenação de 

Administração Financeira, da Pró-Reitoria de Administração - Código CD-4. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19775-8656 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 

 

PORTARIA N.º 63.816 de 21 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.153256/2019-48,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar NELITON VENTURA, Matrícula SIAPE nº 0303622, da função gratificada de 

Assessor de Assuntos Interinstitucionais do Gabinete do Reitor - Código FG-7 para o qual foi 

designado através da Portaria nº 63.340, de 14/03/2019. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19776-780 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 05 

 

PORTARIA N.º 63.818 de 21 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.153256/2019-48,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar NELITON VENTURA, Professor do Magistério Superior, código 705.001, Matrícula 

SIAPE nº0303622, para exercer a função gratificada de Assessor de Assuntos Interinstitucionais da 

Chefia de Gabinete da Reitoria - Código FG-7. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 
 
  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19778-780 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

PORTARIA N.º 63.840 de 22 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.153974/2019-14,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar GUSTAVO MOREIRA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 2259479, da função 

gratificada de Chefe da Divisão de Bens Móveis, da Coordenação de Manutenção, da 

Superintendência de Arquitetura e Engenharia - Código FG-1 para o qual foi designado através da 

Portaria nº 59.784, de 11/09/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19802-7678 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 06 

 

 

PORTARIA N.º 63.841 de 22 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.153975/2019-69,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar MAXIMILIANO SILVA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 2089181, do cargo de 

direção de Coordenador da Coordenação de Manutenção, da Superintendência de Arquitetura e 

Engenharia - Código CD-4 para o qual foi nomeado através da Portaria nº 58.743, de 05/05/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19801-6625 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 

 

PORTARIA N.º 63.842 de 22 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23069.154005/2019-81,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 

23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 

 

EXCLUIR: 

 

CD-03: Superintendência de Arquitetura e Engenharia. 

 

INCLUIR: 

 

CD-03: Superintendência de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
 
 

  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19825-6270 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 07 

 

PORTARIA N.º 63.843 de 22 de maio de 2019. 
 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.154010/2019-93,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Nomear DANIEL DE ALMEIDA SILVA, Arquiteto e Urbanista, código 701.004, Matrícula 

SIAPE nº 1759897, para exercer o cargo de direção de Superintendente da Superintendência de 

Arquitetura, Engenharia e Patrimônio - Código CD-3. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19824-2019 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

PORTARIA N.º 63.844 de 22 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.154010/2019-93,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Exonerar DANIEL DE ALMEIDA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1759897, do cargo de direção 

de Superintendente da Superintendência de Arquitetura e Engenharia - Código CD-3 para o qual 

foi nomeado através da Portaria nº 62.638, de 12/12/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19823-2019 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 08 

 

PORTARIA N.º 63.845 de 22 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23069.153858/2019-03,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 

23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 

 

EXCLUIR: 

 

CD-04: Coordenação de Licitação, da Pró-Reitoria de Administração (UORG 

 

1352). 

 

INCLUIR: 

 

CD-04: Coordenação de Licitação, da Pró-Reitoria de Administração (UORG 

 

2334). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19820-4541 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

PORTARIA N.º 63.846 de 22 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do processo nº 23069.154043/2019-33,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2258061, como 

substituta eventual do cargo de direção de Coordenador da Coordenação de Licitação, da Pró-

Reitoria de Administração - Código CD-4 para a qual foi designada através da Portaria nº 57.904, de 

26/01/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19818-8483 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 09 

 

 

PORTARIA N.º 63.847 de 22 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23069.154032/2019-53,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 

23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 

 

EXCLUIR: 

 

FG-02: Divisão de Orçamento e Controle, da Coordenação de Administração Financeira, da Pró-

Reitoria de Administração. 

 

INCLUIR: 

 

FG-02: Coordenação de Licitação, da Pró-Reitoria de Administração. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19827-783 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 010 

 

PORTARIA N.º 63.848 de 22 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23069.154065/2019-01,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 

23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 

 

EXCLUIR: 

 

CD-04: Coordenação de Material e Contratos, da Pró-Reitoria de Administração. 

 

INCLUIR: 

 

CD-04: Coordenação de Contratos, da Pró-Reitoria de Administração. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19812-7548 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 011 

 

PORTARIA N. º 63.849 de 22 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23069.153926/2019-26, 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 

23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 

 

EXCLUIR: 

 

CD-04: Coordenação de Projetos, da Superintendência de Arquitetura e 

 

Engenharia. 

 

INCLUIR: 

 

CD-04: Coordenação de Material, da Coordenação de Licitação, da Pró-Reitoria de Administração. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19803-3606 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 012 

 

 

PORTARIA Nº 63.850 de 22 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.153857/2019-51,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Nomear JOAO PAULO MARQUES MORAES, Administrador, código 701.001, Matrícula 

SIAPE nº 1549110, para exercer o cargo de direção de Coordenador da Coordenação de Material e 

Contratos, da Pró-Reitoria de Administração - Código CD-4. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19815-75 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

PORTARIA N.º 63.852 de 22 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.153857/2019-51,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Exonerar JOAO PAULO MARQUES MORAES, Matrícula SIAPE nº 1549110, do cargo de 

direção de Coordenador da Coordenação de Material e Contratos, da Pró-Reitoria de 

Administração - Código CD-4 para o qual foi nomeado através da Portaria nº 

58.471, de 05/04/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19814-75 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 013 

 

 

PORTARIA N.º 63.853 de 22 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.153622/2019-69,  

 

RESOLVE: 

 

Art . 1º Nomear ALINE DE MELO TRINDADE, Assistente em Administração, código 701.200, 

Matrícula SIAPE nº 1872530, para exercer o cargo de direção de Coordenadora da Coordenação de 

Material, da Coordenação de Licitação, da Pró-Reitoria de Administração - Código CD-4. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19811-3774 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 014 

 

PORTARIA N.º 63.854 de 22 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23069.153921/2019-01,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 

23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 

 

EXCLUIR: 

 

FG-01: Divisão de Fomento, da Coordenação de Difusão e Fomento à Extensão, da Pró-Reitoria de 

Extensão. 

 

INCLUIR: 

 

FG-01: Divisão de Gestão e Fiscalização, da Coordenação de Contratos, da Pró-Reitoria de 

Administração. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
 
  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19800-6034 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 015 

 

PORTARIA N.º 63.855 de 22 de maio de 2019. 

 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do processo nº 23069.154097/2019-07,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Dispensar MAXIMILIANO SILVA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 2089181, como 

substituto eventual do cargo de direção de Superintendente da Superintendência de Arquitetura e 

Engenharia - Código CD-3 para o qual foi designado através da Portaria nº 62.414, de 05/11/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19826-9687 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

PORTARIA N.º 63.862 de 22 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do processo nº 23069.154059/2019-46,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Designar FELIPE TEIXEIRA FERREIRA DA SILVA, Assistente em Administração, código 

701.200, Matrícula SIAPE nº 1996811, como Substituto Eventual do Coordenador da Coordenação 

de Transporte, Segurança e Logística, da Superintendência de Operações e Manutenção - Código 

CD-4. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19849-7174 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 016 

 

 

PORTARIA N.º 63.864 de 22 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.154056/2019-11,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Nomear CARLOS ALBERTO BELMONT, Contador, código 701.015, Matrícula SIAPE nº 

3703848, para exercer o cargo de direção de Coordenador da Coordenação de Transporte, 

Segurança e Logística, da Superintendência de Operações e Manutenção - Código CD-4. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19843-8821 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 017 

 

PORTARIA N.º 63.866 de 22 de maio de 2019. 

 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23069.154055/2019-68,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 

23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 

 

EXCLUIR: 

 

CD-4: Coordenação de Transporte, Segurança e Logística, da Pró- Reitoria de Administração. 

 

INCLUIR: 

 

CD-4: Coordenação de Transporte, Segurança e Logística, da Superintendência de Operações e 

Manutenção. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19841-3850 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 018 

 

PORTARIA N.º 63.871 de 22 de maio de 2019. 

 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.154085/2019-74,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Dispensar GUILHERME CAVALCANTE DIOGO, Matrícula SIAPE nº 2141788, da função 

gratificada de Chefe da Seção de Manutenção de Transportes, da Divisão de Transporte, da 

Coordenação de Transporte, Segurança e Logística, da Pró-Reitoria de Administração - Código 

FG-4 para o qual foi designado através da Portaria nº 63.360, de 18/03/2019. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19830-2958 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 019 

 

PORTARIA N.º 63.872 de 22 de maio de 2019. 

 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23069.154082/2019-31,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 

23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 

 

EXCLUIR: 

 

FG-4 : Seção de Manutenção de Transportes, da Divisão de Transportes, da Coordenação de Transporte, 

Segurança e Logística, da Pró-Reitoria de Administração. 

 

INCLUIR: 

 

FG-4 : Seção de Manutenção de Transportes, da Divisão de Transporte, da Coordenação de Transporte, 

Segurança e Logística, da Superintendência de Operações e Manutenção. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19829-8372 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 020 

 

 

PORTARIA N.º 63.873 de 22 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do processo nº 23069.154063/2019-12,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Dispensar RAFAEL MACHADO ALVES, Matrícula SIAPE nº 1630679, como substituto 

eventual do cargo de direção de Coordenador da Coordenação de Material e Contratos, da Pró-

Reitoria de Administração - Código CD-4 para o qual foi designado através da Portaria nº 60.979, de 

02/04/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19844-1410 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

PORTARIA N.º 63.874 de 22 de maio de 2019. 

 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do processo nº 23069.154063/2019-12,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Designar RAFAEL MACHADO ALVES, Assistente em Administração, código 701.200, 

Matrícula SIAPE nº 1630679, como Substituto Eventual do Coordenador da Coordenação de 

Contratos, da Pró-Reitoria de Administração - Código CD-4. 

 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria  
 
 
 
  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19845-1410 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 021 

 

PORTARIA N.º 63.875 de 22 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23069.154089/2019-52,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 

23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 

 

EXCLUIR: 

 

FG-01: Divisão de Contas e Contratos, da Coordenação de Material e Contratos, da Pró-Reitoria de 

Administração. 

 

INCLUIR: 

 

FG-01: Divisão de Contratos, da Coordenação de Contratos, da Pró-Reitoria de Administração. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19857-7662 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 022 

 

PORTARIA N.º 63.876 de 22 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.153856/2019-14,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Designar MADISON LOPES INOCENCIO, Assistente em Administração, código 701.200, 

Matrícula SIAPE nº2258078, para exercer a função gratificada de Assistente da Coordenação de 

Licitação, da Pró-Reitoria de Administração - Código FG-2. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19828-2879 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

PORTARIA N.º 63.877 de 22 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do processo nº 23069.154096/2019-54,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Designar CARLOS ALBERTO BELMONT, Contador, código 701.015, Matrícula SIAPE nº 

3703848, como Substituto Eventual do Superintendente da Superintendência de Operações e 

Manutenção - Código CD-3. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19852-5072 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 023 

 

PORTARIA N.º 63.878 de 22 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23069.154026/2019-04,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 

23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 

 

EXCLUIR: 

 

FG-01: Superintendência de Arquitetura e Engenharia. 

 

INCLUIR: 

 

FG-01: Gerência Operacional de Contratos, da Superintendência de Arquitetura, Engenharia e 

Patrimônio. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19856-9308 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 024 

 

PORTARIA N.º 63.879 de 22 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.153855/2019-61,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Designar BEATRIZ LAGES DE OLIVEIRA ALVES, Auxiliar em Administração, código 

701.405, Matrícula SIAPE nº2304740, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão 

Orçamentária e Financeira, da Coordenação de Administração Financeira, da Pró-Reitoria de 

Administração - Código FG-1. 

 

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19796-1736 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

PORTARIA N.º 63.880 de 22 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.154041/2019-44,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art.1º Exonerar JULIANA PALERMO BORSOI RICHA, Matrícula SIAPE nº 2784633, do cargo de 

direção de Coordenador da Coordenação de Licitação, da Pró-Reitoria de Administração - Código 

CD-4 para o qual foi nomeada através da Portaria nº 63.643, de 

03/05/2019. 

 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
 
  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19816-145 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 025 

 

PORTARIA N.º 63.881 de 22 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.154041/2019-44,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Nomear JULIANA PALERMO BORSOI RICHA, Assistente em Administração, código 

701.200, Matrícula SIAPE nº 2784633, para exercer o cargo de direção de Coordenador da 

Coordenação de Licitação, da Pró-Reitoria de Administração - Código CD-4. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19817-145 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

PORTARIA N.º 63.893 de 23 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.154102/2019-73,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Dispensar RAFAEL MACHADO ALVES, Matrícula SIAPE nº 1630679, da função 

gratificada de Diretor da Divisão de Contas e Contratos, da Coordenação de Material e Contratos, 

da Pró-Reitoria de Administração - Código FG-1 para o qual foi designado através da Portaria nº 

60.275, de 29/11/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19858-1565 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 026 

 

 

PORTARIA N.º 63.892 de 23 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela 

Divisão de Desenvolvimento e Articulação Institucional, da Escola de Governança em Gestão Pública,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1º do 

artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto nº 5824, de 29 de 

junho de 2006, pela Portaria MEC nº 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de nº 580, de 

10 de outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 

servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 

observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19918-564 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 027 

 

 
Universidade Federal Fluminense  
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas  
Divisão de Desenvolvimento e Articulação Institucional 

 
ANEXO I  
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 

 

 Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo NCl do Nível p/ Nível Vigência 
          

 01 23069.153658/2019-42 Adriana Arrojado Correia Pereira 1073354 Assistente em Administração D III IV 10/05/2019 
          

 02 23069.153908/2019-44 Angelica Pereira Palace Santana 2425581 Médico Veterinário E I II 17/05/2019 
          

 03 23069.154008/2019-14 Belinda Gomes Taranto 2424026 Assistente em Administração D I II 16/05/2019 
          

 04 23069.157653/2018-16 Bruno Pacheco de Oliveira 2267077 Técnico em Audiovisual D II III 09/05/2019 
          

 05 23069.153038/2019-11 Carla Guimarães de Souza 2424942 Assistente em Administração D I II 02/05/2019 
          

 06 23069.153600/2019-07 Carlos Alberto Nascimento Silva 2425534 Assistente em Administração D I II 06/05/2019 
          

 07 23069.153591/2019-46 Felipe Santos da Cruz 1259847 Contador E I II 06/05/2019 
          

 08 23069.153231/2019-44 Geraldine Augusto de Araújo e Silva 2427123 Técnico em Assuntos Educacionais E I II 26/04/2019 
          

 09 23069.153971/2019-81 Gilcimar da Silva Freitas 0308884 Assistente em Administração D II III 17/05/2019 
          

 10 23069.153628/2019-36 Guilherme de Oliveira Pimentel 2148356 Assistente em Administração D III IV 08/05/2019 
          

U
FF

P
O

R
20

19
63

89

2A
 

11 23069.153709/2019-36 Hilda Mara de Souza Soares 2427112 Assistente em Administração D I II 18/04/2019 
         

12 
23069.153491/2019-10 

Jaqueline Figueira Barbosa do 
2993156 Assistente em Administração D I II 06/05/2019  

  
Nascimento          

          

 13 23069.153580/2019-66 Jessica Socas Teixeira 1843398 Nutricionista-Habilitação E I II 07/05/2019 
          

 14 23069.153758/2019-79 João Gilberto de Sant Anna Vasconcelos 2423996 Assistente em Administração D I II 09/05/2019 
          

 15 23069.152810/2019-70 José Afrânio Lopes de Oliveira 1313134 Contador E I II 08/05/2019 
          

 16 23069.152257/2019-75 Jovana Lucia Schettini Mendonça Toniato 1992860 Enfermeiro/Área E I II 07/05/2019 
          

 17 23069.153516/2019-85 Julia de Mattos Figueiredo 1052142 Psicólogo/Área E II III 07/05/2019 
          

 18 23069.153644/2019-29 Juliana de Macedo Ferreira Carelle 2156045 Assistente em Administração D III IV 08/05/2019 
          

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 028 

 

 

 19 23069.154080/2019-41 Juliana Menezes de Sousa 2179018 Químico E II III 17/05/2019 
          

 20 23069.153713/2019-02 Kenea dos Santos Rodrigues 2731011 Arquivista E I II 16/05/2019 
          

 21 23069.152487/2019-34 Laysa Dayane Marques dos Santos 1646883 Assistente em Administração D I II 14/05/2019 
          

 22 23069.153590/2019-00 Linus Ramos dos Santos 2423072 Assistente em Administração D I II 06/05/2019 
          

 23 23069.153588/2019-22 Lorenna Baptista de Oliveira 2426738 Assistente em Administração D I II 08/05/2019 
          

 24 23069.153132/2019-62 Luci Casimiro e Silva 2425064 Assistente em Administração D I II 08/05/2019 
          

 25 23069.153759/2019-13 Mara Catia Oliveira de Faria 308068 Assistente em Administração D II III 09/05/2019 
          

 26 23069.153330/2019-26 Marco Antonio da Silva 2427155 Assistente em Administração D I II 06/05/2019 
          

 27 23069.153266/2019-83 Maria Edinauda Alves da Silva 1494696 Contador E I II 06/05/2019 
          

 28 23069.153534/2019-67 Nelson Alfredo Salomão Neto 1627617 Técnico de Arquivo D I II 06/05/2019 
          

 29 23069.153138/2019-30 Pamella Macedo Drummond 2423673 Assistente em Administração D I II 09/05/2019 
          

 30 23069.153198/2019-52 Patricia Henriques Mafra 1137217 Técnico em Assuntos Educacionais E I II 03/05/2019 
          

 31 23069.153309/2019-21 Patricia Santiago de Medeiros Correa 1944964 Assistente em Administração D III IV 30/04/2019 
          

 32 23069.153425/2019-40 Priscilla Vieira de Biasi Cordeiro 2993826 Secretária Executiva E I II 08/05/2019 
          

 33 23069.153325/2019-13 Rafael José do Nascimento Silva 1178410 Analista de Tecnologia da Informação E II III 03/05/2019 

U
F

F
P

O
R

20
1

9
63

89
2

A
          

34 23069.153523/2019-87 Rafael Magno Queiroz Sousa 2994129 Técnico de Laboratório/Área D I II 03/05/2019 
 
          

 35 23069.153604/2019-87 Raquel dos Santos Ribeiro 2141364 Assistente em Administração D III IV 07/05/2019 
          

 36 23069.153885/2019-78 Reyla Gallosio da Costa 2426149 Assistente em Administração D I II 13/05/2019 
          

 37 23069.153161/2019-24 Senir Santos da Hora 2948711 Assistente Social E I II 30/04/2019 
          

 38 23069.153404/2019-24 Silvio da Conceição Barbosa 2310460 Técnico em Contabilidade D II III 10/05/2019 
          

 39 23069.153306/2019-97 Soraia Rodrigues Campos Coelho 2993722 Arquiteto e Urbanista E I II 03/05/2019 
          

 40 23069.153494/2019-53 Suellen Silva dos Santos de Souza 2178890 Técnico em Assuntos Educacionais E III IV 03/05/2019 
          

 41 23069.153924/2019-37 Valdenise Ribeiro da Silva Maciel 2222349 Auxiliar de Enfermagem C I II 17/05/2019 
          

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 029 

 

 

 

PORTARIA N.º 63.894 de 23 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.154102/2019-73,  

 

RESOLVE: 

 

Art . 1º  Designar RAFAEL MACHADO ALVES , Assistente em Administração, código 701.200, 

Matrícula SIAPE nº1630679, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de Contratos, da 

Coordenação de Contratos, da Pró-Reitoria de Administração - Código FG-1. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19859-1565 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

PORTARIA N.º 63.902 de 24 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do processo nº 23069.153830/2019-68,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Dispensar, a partir de 22/05/2019, WALTER LILENBAUM, Matrícula SIAPE nº 0311008, 

como substituto eventual do cargo de direção de Pró-Reitor da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-

Graduação e Inovação - Código CD-2 para o qual foi designado através da Portaria nº 58.727, de 

05/05/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria  
 
  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19869-6476 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 030 

 

PORTARIA N.º 63.903 de 24 de maio de 2019. 

 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do processo nº 23069.153837/2019-80,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Designar LUCIA MARIA DE ASSUMPÇÃO DRUMMOND, Professor do Magistério 

Superior, código 705.001, Matrícula SIAPE nº 0310498, como Substituta Eventual do Pró-Reitor da 

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Código CD-2. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19929-7177 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 031 

 

 

PORTARIA N.º 63.905 de 24 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.154085/2019-74,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Designar GUILHERME CAVALCANTE DIOGO, Técnico de Laboratório Área, código 

701.244, Matrícula SIAPE nº2141788, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de 

Manutenção de Transportes, da Divisão de Transporte, da Coordenação de Transporte, 

Segurança e Logística da Superintendência de Operações e Manutenção - Código FG-4. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19831-2958 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 032 

 

 

PORTARIA N.º 63.908 de 24 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.154056/2019-11,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art.1º Exonerar CARLOS ALBERTO BELMONT, Matrícula SIAPE nº 3703848, do cargo de 

direção de Coordenador da Coordenação de Transporte, Segurança e Logística, da Pró-Reitoria de 

Administração - Código CD-4 para o qual foi nomeado através da Portaria nº 63.091, de 12/02/2019. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 
 
  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19842-8821 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

PORTARIA N.º 63.909 de 24 de maio de 2019. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 

outubro de 1991 e o que consta do processo nº 23069.154059/2019-46,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar FELIPE TEIXEIRA FERREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1996811, como 

substituto eventual do cargo de direção de Coordenador da Coordenação de Transporte, Segurança 

e Logística, da Pró-Reitoria de Administração - Código CD-4 para o qual foi designado através da 

Portaria nº 63.345, de 14/03/2019. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria  
 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS. 
Documento Nº: 19848-7174 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 033 

 

GABR, em 27/05/2019  

 

O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no uso da competência 

subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009, AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR 

de: 

 

ANTONIO DUARTE PEREIRA JUNIOR, Professor do Magistério Superior, para intercambio na 

Radboud University, em Nijmegen, Holanda, de 01 a 08/06/2019, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 

1º-V. (Proc.23069.154146/2019-01). 

 

CÉLIO VINICIUS NEVES DE ALBUQUERQUE, Professor do Magistério Superior, para participar 

do IEEE ISCC 2019, em Barcelona, Espanha, de 28/06 a 05/07/2019, com ônus CAPES/PROEX/PPGC 

(diárias). Dec. 1387/95, art. 1º-§1º. (Proc.23069.153344/2019-40). 

 

GLADYS VIVIANA GELADO, Professor do Magistério Superior, de 13 a 26/07/2019, sendo para: de 

13 a 21/07/2019, intercâmbio na Eberhard Karls Universitat Tubingen, em Tubingen, Alemanha; e de 

22 a 26/07/2019, participar do 2019 MLA International Symposium, em Lisboa, Portugal, com ônus 

limitado. Dec. 1387/95, art. 1º-V. (Proc.23069.153265/2019-39). 

 

JOANNA MARIA GONCALVES DE SOUZA FABJAN, Professor do Magistério Superior, para 

intercâmbio na Escola de Medicina Veterinária da Universidade Nacional da Costa Rica, em Heredia, 

Costa Rica, de 22 a 30/06/2019, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º-V. (Proc.23069.152114/2019-

63). 

 

JOÃO CARLOS CORREIA BAPTISTA SOARES DE MELLO, Professor do Magistério Superior, 

para participar do XX Congresso APDIO 2019, em Tomar, Portugal, de 20 a 26/07/2019, com ônus 

ônus UFF/TEP (inscrição - fonte 250). Dec. 1387/95, art. 1º-IV. (Proc.23069.153471/2019-49). 

 

LUCIANA CARDOSO DE CASTRO SALGADO, Professor do Magistério Superior, para participar 

do SCD Symposium 2019, em Chicago, Estados Unidos, de 30/05 a 06/06/2019, com ônus limitado. 

Dec. 1387/95, art. 1º-§1º. (Proc.23069.154142/2019-15). 

 

MARIA FERNANDA REIS GAVAZZONI DIAS, Professor do Magistério Superior, para participar 

do 24th World Congress of Dermatology, em Milão, Itália, de 08 a 16/06/2019, com ônus limitado. Dec. 

1387/95, art. 1º-§1º. (Proc.23069.152821/2019-50). 

 

MARILIA ETIENNE ARREGUY, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na Universite 

Paris Diderot, em Paris, França, de 09 a 28/06/2019, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º-V. 

(Proc.23069.153166/2019-57). 

 

PAULO CRUZ TERRA, Professor do Magistério Superior, para Pós-doutorado, na Universitat Bonn, 

em Bonn, Alemanha, de 01/09/2019 a 15/08/2020, com ônus limitado (bolsa da Universitat Bonn). Dec. 

1387/95, art. 1º-VI. (Proc.23069.151673/2019-56). 

Cancelamento 

CANCELO, a pedido, a autorização de afastamento no Exterior publicada no DOU nº 93, de 

16/05/2019, Seção 2, p. 36, referente a MARIA DEL CARMEN FATIMA GONZALEZ DAHER. 

(Proc.23069.152980/2019-54). 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

# # # # # # 

Publique-se 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # #  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 034 

 

 

 

PROGEPE, em 24/05/2019. 

 

No uso competência subdelegada pela Norma de Serviço nº 668, de 05/07/2018, e tendo em vista 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

a: 

 

CEILA MARIA FERREIRA BATISTA, Professor do Magistério Superior do Departamento de 

Ciências da Linguagem (GCL), por três meses, de 04/08 a 01/11/2019, referente ao período aquisitivo 

de 10/11/2009 a 09/11/2014, com vigência até 09/11/2019, no País, com período de afastamento no 

Exterior. (Proc. 23069. 021758/2016-68). 

 

PAULA MARTINS SIRELLI, Professor do Magistério Superior do Departamento Interdisciplinar de 

Rio das Ostras (RIR), por três meses, de 16/09 a 15/12/2019, referente ao período aquisitivo de 

08/03/2010 a 07/03/2015, com vigência até 07/03/2020, no Exterior. (Proc. 23069.085837/2017-88). 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 035 

 

PROGEPE, em 27/05/2019 

 

No uso da competência subdelegada pela Resolução CEPEx 561/2016 e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de: 

 

AMANDA VOLOTÃO, Administrador da Gerência Plena Financeira da Pró-reitoria de Gestão de 

Pessoas (GAF/PROGEPE), para Doutorado em Sociologia e Antropologia da Universidade Federal do 

Rio de Janeiro (UFRJ), na cidade do Rio de Janeiro – RJ, de 10/06/2019 a 31/03/2023, com ônus 

limitado. (Proc. 23069.152651/2019-11). 

 

DENISE TAVARES DA SILVA, Professor do Magistério Superior do Departamento de Comunicação 

Social (GCO), para Pós-doutorado, no Programa de Pós-graduação em Comunicação da Pontifícia 

Universidade Católica do Rio Grande do Sul (PUC-RS), em Porto Alegre - RS, de 12/08/2019 a 

12/07/2020, com ônus limitado. (Proc. 23069.153116/2019-70). 

 

LEANDRO JOSE LUZ RIODADES DE MENDONÇA, Professor do Magistério Superior do 

Departamento de Artes e Estudos Culturais (RAE), para Pós-Doutorado, no Programa de Pós-

Graduação em Políticas Públicas, Estratégias e Desenvolvimento da Universidade Federal do Rio de 

Janeiro (UFRJ), na cidade do Rio de Janeiro – RJ, de 01/08/2019 a 31/07/2020, com ônus limitado. 

(Proc. 23069.152185/2019-66). 

 

Suspensão 

 

SUSPENDO, de 20/06 a 19/07/2019, a autorização de afastamento no País de HAYDA JOSIANE 

ALVES, Professor do Magistério Superior do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras (RIR), 

para Pós-doutorado, no Departamento de Antropologia da Universidade Estadual de Campinas 

(UNICAMP), em Campinas - SP, de 01/06/2019 a 31/05/2020, com ônus limitado, publicada no BS-

UFF nº 087, de 13/05/2019, Seção II, p. 033, por motivo de autorização de afastamento do País, para 

realizar Pós-doutorado, na Morgan State University, em Baltimore, Estados Unidos, com ônus limitado 

(bolsa da MSU), publicada no DOU nº 90, de 13/05/2019, Seção 2, p. 41. (Proc. 23069.152280/2019-

60) 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 099 28/05/2019        SEÇÃO II                                                          P. 036 

 

 

PROGEPE, em 27/05/2019. 

 

No uso competência subdelegada pela Norma de Serviço nº 668, de 05/07/2018, e tendo em vista 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

a: 

 

BARBARA FERREIRA COUTO, Assistente em Administração do Departamento de Ciência da 

Informação (GCI), por três meses, de 02/01 a 31/03/2020, referente ao período aquisitivo de 07/02/2011 

a 06/02/2016, com vigência até 05/02/2021, no País (Proc. 23069.153292/2019-10). 

 

ROSANE BITENCOURT PARREIRA, Assistente em Administração da Secretaria Administrativa da 

Coordenação do Curso de Graduação em Biomedicina de Nova Friburgo (SA/CGB), por um mês, de 

03/06 a 02/07/2019, referente ao período aquisitivo de 21/09/2012 a 20/09/2017, com vigência até 

20/09/2022, no País, restando-lhe dois meses de usufruto. (Proc. 23069.152788/2019-68). 

 

SELMA PETRA CHAVES SA, Professor do Magistério Superior do Departamento de Fundamentos 

de Enfermagem e Administração (MFE), por três meses, de 01/08 a 29/10/2019, referente ao período 

aquisitivo de 04/05/2013 a 03/05/2018, com vigência até 03/05/2023, no País. (Proc. 

23069.155230/2018-53). 

 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


